¹⁹⁸³ Origenes, De princ. IV 1.2 (GCS 22, 295, l. 22-25 Kötschau): Nam et praedicta esse ab eo haec ipsa et diuinis ab eo responsis confirmata, manifestum est cum dicit quia "apud praesides et iudices adducemini propter me, in testimonium ipsius et gentibus;" et rursum: "Praedicabitur hoc euangelium in omnibus gentibus;" et iterum: "Multi mihi dicent in illa die: Domine, domine, nonne in tuo nomine manducavimus et bibimus, et in tuo nomine daemonia eiecimus? et dicam eis: Discedite a me, operarii iniquitatis, numquam cognovi vos.

¹⁹⁸⁴ Eusebius Caesariensis, Hist. eccl. V 10.2 (SChr 41, 451, l. 17): cuius tantum studii erga uerbum dei et tantum amoris fuisse traditur, ut etiam ad praedicandum Christi euangelium omnibus gentibus, quae in Orientis ultimis secessibus reconduntur, fidei et devotionis calore profectus sit et usque ad Indiam citeriorem uerbum dei praedicando pervenerit.

¹⁹⁸⁵ Matth. 24.14 (p. 68 Nestle-Aland): καὶ κηρυχθήσεται τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας ἐν ὅλῃ τῇ οἰκουμένῃ εἰς μαρτύριον πᾶσιν τοῖς ἔθνεσιν, καὶ τότε ἔξει τὸ τέλος; (VL; Cod. 11; p. 68 Haase): et praedicabitur hoc euangelium meum in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus. et tunc ueniet consummatio; (VL; Cod. 14; p. 141 Abbott): et praedicabitur...um per totum orbem...bus et tun...; (VL; Augustinus Hipponensis, Con. Cresc. III 64.71 (CSEL 52, 477, l.a : 3-6; P. 477, l. 4 Petschenig): sic enim ipse dominus ait: et praedicabitur hoc euangelium in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis; Augustinus Hipponensis, Epist. 93.7 (CSEL 34.2, 467, l. 12-19): dicis enim: quantum ad totius mundi

Old Latin have this precise expression.¹⁹⁸⁶ Most have "in uniuerso orb<e/i/em>".¹⁹⁸⁷

terrarum. Without parallel in the Greek, in a few Old Latin.¹⁹⁸⁸ Asides being a common

Latin expression, it may occur under the impact of Act. 11.28, due to its referring to a

prophetic signifying by the Spirit of *a universal famine under a caesar*,¹⁹⁸⁹ with which

spiritual counterpart Victorinus seems to follow. **in testimonio.** No other Old Latin has the

dative. **omnibus gentibus et tunc ueniet finis.** The closest Latin predecessor, all told, occurs

first in Cyprian: "Et praedicabitur euangelium istud regni per totum orbem terrae in

pertinet partes, modica pars est in compensatione totius mundi, in *qua* fides christiana nominatur, nec uis adtendere aut te nosse dissimulas, in quam multas iam barbaras nationes tam paruo tempore uenerit euangelium, ut nec inimici christi dubitare iam possint breui tempore futurum, quod discipulis respondit de saeculi fine quaerentibus: et praedicabitur hoc euangelium in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus et tunc ueniet finis; Augustinus Hipponensis, Epist. 140.17 (CSEL 44, 191, l. 23-192, l. 3): ecclesia illa est, quam modo dixit unicam suam; haec est unica catholica, quae toto orbe copiosa diffunditur, quae usque ad ultimas gentes crescendo porrigitur, unde in euangelio dicit: et praedicabitur hoc euangelium in uniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus et tunc ueniet finis; (VL; Augustinus Hipponensis, Enarrat. in Ps. 101, Sermo 2.9 (CC SL 40, l. 21-23; PL 37, 1310 and 1313): et praedicabitur, inquit, hoc euangelium in uniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus; et tunc ueniet finis. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 178.

¹⁹⁸⁶ Matth. 24.14 (p. 68 Rahlfs-Hanhart): καὶ κηρυχθήσεται τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας ἐν ὅλη τῇ οἰκουμένῃ εἰς μαρτύριον πᾶσιν τοῖς ἔθνεσιν, καὶ τότε ἔξει τὸ τέλος; (VL; Cod. 27; p. 99 Retig): et p̄ dicabitur hoc euangeliū regni in toto orbe in testimoniu omnibus gentibus & t̄ c ueniet finis. Cf. Matth. 24.14 (VL; Cod. 2; p. 16 Belsheim): Et praedicabitur hoc euangelium regni per totum orbem terrarum in testimonium omnibus gentibus. et tunc ueniet finis; (VL; Cod. 12; p. 37 Belsheim): et praedicabitur hoc euangelium regni per totum orbem in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet fines; (VL; Cod. 14; p. 141 Abbott): et praedicabitur...um per totum orbem...bus et tun...; (VL; Cod. 35; p. 77 Lawlor): Et praedicabitur hoc euangelium regni pertotum orbe(m) intestimonium omnibus gentibus et tunc ueniet consummatio; cf. (VL; Cod. 5; p. 73 Scrivener): Et praedicabitur euangelium hoc regni in toto mundo in testimonium omnibus gentibus et tunc ueniet finis ueniet finis;

¹⁹⁸⁷ Matth. 24.14 (VL; Cod. 4; p. 33 Belsheim; Cod. 6; p. 32 Belsheim; Cod. 7; p. 38 Wordsworth; Cod. 8.; p. 19 Belsheim; Cod. 9; p. 48 Belsheim; Cod. 10; p. 142 Wordsworth-White; Cod. 11; p. 68 Haase; Cod. 30; p. 45 Heer; Augustinus Hipponensis, Epist. 197.4 (CSEL 57, 233, l. 15-21; p. 233, l. 16-18 Goldbacher); cf. (VL; Cod. 56; p. 341, l. 28): in uniuerso orbem; (VL; Cod. 13; p. 32 White): in uniuerso orbi; (VL; Cod. 15; p. 96 Belsheim: in uniuerso mundo.

¹⁹⁸⁸ Matth. 24.14 (VL; Cod. 56; p. 341, l. 28): in uniuerso orbem taerrarum; cf. (VL; Cyprianus Carthagenensis, Ad Fort. 11 (CC SL 3, l. 33-35; p. 335, l. 20 Hartel): Et praedicabitur euangelium istud regni per totum orbem terrae in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis.

¹⁹⁸⁹ Act. 11.28 (p. 350 Nestle-Aland): ἀναστὰς δὲ εἶς ἐξ αὐτῶν ὀνόματι Ἄγαβος ἐσήμαινεν διὰ τοῦ πνεύματος λιμὸν μεγάλην μέλλειν ἔσεσθαι ἐφ' ὅλην τὴν οἰκουμένην ἣτις ἐγένετο ἐπὶ Κλαυδίου; (VL; Cod. 5; p. 367 Scrivener): ait unus ex ipsis nomine agabus significabat per spm famem magnam futuram esse in toto orbe terrae quae fuit sub Claudio; (VL; Cod. 50; p. 30 Belsheim): surgens autem unus ex eis nomine Agabus significauit per spiritum famem magnam futuram esse in omnem orbem terrarum quae et facta est sub Claudio caesare; (VL; Cod. 51; p. 25 Belsheim): et surgens unus de eis nomine agabus significauit per spiritum sanctum famem magnam futuram in uniuersum orbem, quae fuit est sub Claudio; (VL; Cod. 54; p. 41 Berger): Congregatis autem nobis surgens unus ex his nomine agabus. significabat per spiritum famem magnam futuram huniuerso horbe (terrarum). que facta est sub claudio cesare.

testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis".¹⁹⁹⁰ Some versions of the *Vetus Latina* have "finis" for "consummatio".¹⁹⁹¹

6.2.

1. 1-2. **Equus autem niger.** Cf. Apoc. 6.5.¹⁹⁹² **famem significat.** An odd conclusion, given Apoc. 6.8 ascribes famine to the *pale horse*. A dualist axiom, *the famine of the Word* seems to be the shadowy spiritual counterpart to the spread of the gospel (see above): if the gospel is a white horse, logically its absence-antithesis, or that of Antichrist, should be black. It is perhaps analogous to Origen's "vision of the horse (= Sisera)" as signifying the one who lacks understanding (after Ps. 32 / 31.9).¹⁹⁹³ Similarly, the horse's being carnal man-Judas for Origen, he distinguishes between godly and diabolical riders.¹⁹⁹⁴ All those who persecute the

¹⁹⁹⁰ Cyprianus Carthaginensis, Ad Fort. 11 (CC SL 3, l. 33-35; p. 335, l. 20 Hartel): Et praedicabitur euangelium istud regni per totum orbem terrae in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis.

¹⁹⁹¹ Matth. 24.14 (p. Nestle-Aland): καὶ κηρυχθήσεται τοῦτο τὸ εὐαγγέλιον τῆς βασιλείας ἐν ὅλῃ τῇ οἰκουμένῃ εἰς μαρτύριον πᾶσι τοῖς ἔθνεσι, καὶ τότε ἔξει τὸ τέλος; (VL; Cod. 71; p. 37 Belsheim): et praedicabitur hoc euangelium regni per totam orbem in testimonium omnibus gentibus, et tunc ueniet finis; (VL; Cod. 27; p. 99 Retig): et p̄dicabitur hoc euangeliū regni in toto orbe in testimoniū omnibus gentibus & t̄c ueniet finis.

¹⁹⁹² Apoc. 6.5 (p. 643 Nestle-Aland): Καὶ ὅτε ἤνοιξεν τὴν σφραγίδα τὴν τρίτην, ἤκουσα τοῦ τρίτου ζῶου λέγοντος: ἔρχου. καὶ εἶδον, καὶ ἰδοὺ ἵππος μέλας, καὶ ὁ καθήμενος ἐπ' αὐτὸν ἔχων ζυγὸν ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ; (VL; Primasius Hadrumetinus, Com. in Apoc. II 6 (CC SL 92, l. 81-84; p. 98 Haussleiter): Et cum aperuisset signum tertium audiui tertium animal dicens: Veni et uide. Et uidi equum nigrum, et qui sedebat super eum habebat stateram in manu sua.

¹⁹⁹³ Origenes, Hom. in Iud. 4.4 (GCS 30, 491, l.15-492, l. 1): 'Sisara' autem interpretatur visio equi. Iste est enim 'animalis' et non 'spiritalis,' qui non videt nisi ea, quae 'animalis' sunt; ipsa est eius visio, ipse semper intuitus. Et ideo semper 'animalis homo' et 'is, qui secundum carnem est, persequitur eum, qui secundum spiritum est,' donec 'spiritalis' intelligat et 'examinet omnia' et intelligat, unde sibi sit auxilium deprecandum, et 'clamet ad Dominum,' donec animae illi, quae 'clamaverit ad Dominum,' suscitetur prophetia, quae est in figura Debborae, et secundum prophetiae gratiam et intelligentiam vel ecclesiae populus gubernetur vel etiam sensus uniuscuiusque mentis et animae regatur, per Christum Iesum Dominum nostrum, 'cui est gloria et imperium in saecula saeculorum Amen!'. Origenes, Hom. in Gen. 5.4 (GCS 29, 62, l. 20-23): Notat tales et scriptura divina, cum dicit: "nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus", et iterum: "equi admissarii facti sunt".

¹⁹⁹⁴ Origenes, Hom. in Ex. 6.2 (GCS 29, 193, l. 4-15): "Equum et adscensorem proiecit in mare; adiutor et protector factus est mihi in salutem". Homines, qui nos insequuntur, equi sunt, et, ut ita dicam, omnes, qui in carne nati sunt, figuraliter equi sunt. Sed hi habent adscensores suos. Sunt equi, quos Dominus adscendit et circumeunt omnem terram, de quibus dicitur: "et equitatus tuus salus". Sunt autem equi, qui adscensores habent diabolum et angelos eius. Iudas equus erat, sed donec adscensorem habuit Dominum, de equitatu salutis fuit. Cum ceteris etenim Apostolis missus aegrotis salutem et sanitatem languentibus praestitit; sed ubi se diabolo substravit - "post buccellam" enim "introivit in eum Satanas" - adscensor ipsius effectus est Satanas et illius habenis ductus adversus Dominum et Salvatorem nostrum coepit equitare.

saints are horses ridden by the devil and his angels.¹⁹⁹⁵ Victorinus shortly proceeds to the topic of Antichrist. **ait enim Dominus : et erit fames per loca.** Cf. Matth. 24.7.¹⁹⁹⁶ Jerome corrects *erit fames* to the plural *erunt fames*, in accord with the usual Vetus Latina.¹⁹⁹⁷

1. 2-4. **Proprie autem extendit se uerbum.** *Extendere se* more often means *to exert oneself* in Classical Latin.¹⁹⁹⁸ Victorinus likely makes an intransitive sense with the reflexive instead of the passive, perhaps reflecting vulgar usage. It also surely echoes the use of *extendere* to evoke both Passion¹⁹⁹⁹ and protective wings of the Spirit (above).²⁰⁰⁰ **usque ad**

Antichristum, id est tempora quando magna fames. More often the plural of *fames*

(λοιμοὶ) is cited in apocalyptic, following the Synoptics.²⁰⁰¹ Likely following Origen,

Gregory of Elvira attests a great spiritual famine in the time of Antichrist,²⁰⁰² divined from

¹⁹⁹⁵ Origenes, Hom. in Ex. 6.2 (GCS 29, 193, l. 15-19): Omnes ergo, qui persequuntur sanctos, equi sunt hinnientes, sed habent adscensores, quibus aguntur, angelos malos et ideo feroces sunt. Si *ergo* videris aliquando persecutorem tuum nimium saevientem, scito quia ab adscensore suo daemone perurguetur et ideo saevus, ideo truculentus est.

¹⁹⁹⁶ Matth. 24.7 (p. 68 Rahlfs-Hanhart): ἐγερθήσεται γὰρ ἔθνος ἐπὶ ἔθνος καὶ βασιλεία ἐπὶ βασιλείαν, καὶ ἔσονται λιμοὶ καὶ λοιμοὶ καὶ σεισμοὶ κατὰ τόπους; (VL; Cod. 3; p. 31 Belsheim): Exsurget enim ge...aduersus gentem, et...num *contra* regnum, et erunt fames, et terrae motus per loca omnia; (VL; Cod. 4; p. 33 Belsheim): Insurget enim gens *contra* gentem, et regnum *contra* regnum, et erunt fames, et terremotus per loca omnia; (VL; 5; p. 72 Scrivener): Exsurget enim gens super gentem et regnum supra regnum et erunt fames et terrae motus per loca; (VL; Cod. 6; p. 31 Belsheim): Insurget enim gens *contra* gentem et regnum *contra* regnum, et erunt pestilenciae et fames et terrae motus per singula loca; (VL; Cod. 7; p. 37 Wordsworth): Consurget enim gens in gentem et regnum in regnum: et erunt pestilentiae et famis et terrae motus per loca; (VL; Cod. 8; p. 19 Belsheim): Insurget enim gens *contra* gentem et regnum *contra* regnum et erunt fames et terrae motus per loca.

¹⁹⁹⁷ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.2 (R. H.; p. 71, l. 11-12 Haussleiter).

¹⁹⁹⁸ Lewis and Short, Latin Dictionary, *extendere* II. Trop. A. *exert oneself*, 706-707.

¹⁹⁹⁹ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 5.3 (SChr 423, 78, l. 11).

²⁰⁰⁰ Victorinus Poetouionensis, Com. in Apoc. 6.2 (SChr 423, 80, l. 2).

²⁰⁰¹ Bousset, Der Antichrist, 129-131. Dulaey, Victorin de Poetovio 1, 180; 2, 3.3., n 34.

²⁰⁰² Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 5 (CC SL 69, l. 238-253): Et quia haec tempora futura erant, ideo ioseph, qui tipum xpisti induerat, currum meruit et praeconem; sic enim scriptura refert: et inposuit eum inquit in curru et praeco ante eum praeconabit et constituit eum super totam terram aegypti, ut frumenta in orreis congregaret; sic et dominus noster postquam est distractus a iuda ut ioseph a fratribus et de inferorum carcere surrexit, ascendit currum regni caelestis, de quo dauid ait: currus dei decem milium, ut frumenta fidei sanctorum horreis per ista septem carismata spiritus quasi per septem annos congregare deberet, ut, cum iniquitate illa septem capitalium criminum, quibus quasi per alios septem annos omnis iniquitas recapitulata sub antexpisto regnabit, famis fidei et salutis esse cepisset, tunc sancti pariter et fideles haberent famosam iustitiae frugem, ne fides eorum inopia sermones euicta deficeret. Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 5 (CC SL 69, l. 271-293): Fames autem illa, quae fuit super omnem terram, diximus iam quod famem significabat diuini uerbi et iustitiae <futuram> temporibus antechristi. Nemo enim uerbum dei, quo animae iustorum uiuere solent, tunc praedicabit, sicut scriptum est: non in solo pane uiuit homo, sed in omni uerbo dei; nemo panem facit corporis domini, id est eucharistiam benedicit, quia sacrificium deo tunc offerri

Amos 8.11, as seen at an early date in the *Passio Pionii*,²⁰⁰³ probably of the mid-to-late third century, recounting the Decian persecution,²⁰⁰⁴ a discourse near contemporary with Victorinus. Gregory also has the saints flee this famine (in a spiritual Canaan), to a spiritual (good) Egypt, like his brothers to Joseph and his plentiful storehouses, which is also, paradoxically, the kingdom of heaven and the true land of promise and its eschatological plenty.²⁰⁰⁵ This kingdom is the *liberation of the creation (liberatio creaturae)*,²⁰⁰⁶ as for

non licet, propter quod sint omnia polluta atque imunda. Et proinde hanc famem uerbi sancti et diuinae legi[oni]s futuram famis illa id temporibus portendebat; quam famem soli apostoli <et> sancti, qui etiam iustitiae coronam repositam in xpisto habent, saturabuntur, sicut scriptum est: qui mihi seruient, saturabuntur, uos autem esurietis.

²⁰⁰³ Amos 8.11 (p. 510 Rahlfs-Hanhart 2): ἰδοὺ ἡμέραι ἔρχονται λέγει κύριος καὶ ἐξαποστελῶ λιμὸν ἐπὶ τὴν γῆν οὐ λιμὸν ἄρτου οὐδὲ δίψαν ὕδατος ἀλλὰ λιμὸν τοῦ ἀκοῦσαι λόγον κυρίου. Martyrium Pionii 12.7 (l. 1-2 Musurillo): νῦν οὐ λιμὸς ἄρτου οὐδὲ δίψα ὕδατος, ἀλλ' ἡ τοῦ ἀκοῦσαι λόγον κυρίου; (p. 193 Ruinart; p. 106, l. 1 Von Gebhardt): nunc fames et sitis, non panis aut aquarum penuria, sed persecutione. Dulaey, Sur l'Apocalypse, 178.

²⁰⁰⁴ Brent, Cyprian and Roman Carthage, 182.

²⁰⁰⁵ Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 5 (CC SL 69, l. 253-281): Apelatum est enim nomen ioseph lingua aegyptiaca somtofanec, quod in latinum uertitur saluator mundi; accepit et xpistus nomen a deo patre, sicut beatus apostolus ait: et dedit ei nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ihesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia dominus ihesus xpistus in gloria est dei patris. Habuit ioseph anolum regalem; sed et xpistus principalem fidei anolum tenet, quo credentes animae salutis signo signantur. Indutus est ioseph bissum et stolam; sic et xpistus carnem sanctam bisso splendidiorem et stolam immortalitatis in resurrectione adsumpsit, sicut ipse dixit: vt pater in se uitam habet, sic et filio uitam dedit habere in se. Elegit ioseph parentibus et fratribus suis meliorem terram iessen et mensus est eis frumentum sufficienter, quia fames inualuerat super terram et defecerat omnis terra fame; sic et dominus elegit meliorem terram parentibus [et fratribus] suis, id est patriarcis, de quibus apostolus ait: quorum patres, ex quibus xpistus secundum carnem, sed et fratribus, <id est> apostolis adque omnibus sanctis, de quibus dicit propheta: narrabo nomen tuum fratribus meis, terram scilicet repromissionis, quod est regnum dei, de qua terra scriptum est: placebo domino in terra uiuentium. Gregorius Illiberitanus, Tract. Orig. de libr. Sanct. Script. 5 (CC SL 69, l. 293-315): Denique de hac terra, quae erit in regno dei, isahac filium suum iacob sic benedixit dicens: det tibi dominus de rore caeli ac fertilitate terrae habundantiam frumenti, uini et olei in domo tua, et dominus eris fratrum tuorum. Quo[d] exinde dinoscitur non in praesenti, sed in futuro saeculo iacob a patre benedictum, quia non solum in hoc saeculo habundantiam frumenti et uini et olei iacob non habuit, uerum et prae nimia famme in aegypto confugit; sed et non solum dominus fratri suo non fuit, uerum et fugit ante faciem eius et munera ei postmodum obtulit timore eius et tremore correptus. Vbi ergo et quando haec benedictio complebitur nisi in regno dei, ubi habundantia est frumenti et uini et olei? sponte enim frugem terra dabit et omnis malitia auferetur, sicut dicit esaias: in illis, inquit, diebus bos et leo simul paleas manducabunt, lupus et agnus simul pascentur et puer pusillus mittet manum in cubile aspidum et non nocebunt eum; talem enim mundum reformauit deus in regno suo, qualis factus est *ab initio*, antequam protoplaustus homo delinqueret; qui postquam transgressus est uerbum dei, omnia corrupta et uiolata et maledicta sunt dicente deo: maledicta terra in operibus tuis.